MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria

Uroecteidede F.derel
d, Ouro Preto

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.626

Aprova alteração curricular para o
Curso de Administração.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 1° de junho
de 2009, no uso de suas atribuições legais, considerando -

a proposta do Colegiado Especial dos Cursos do Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas, encaminhada pelo ofício CECSA N° 1312009, de
27 de maio,

a necessidade de adequação da ordem de disciplinas na Matriz
Curricular do curso de Administração,

RESOLVE:

Art. 1 1 	Alterar o período de oferecimento das seguintes
disciplinas obrigatórias:

a) Contabilidade Geral (ADMI20) do 30  para o 40
período.

b) Organização de Sistemas e Métodos (ADMIO2) do
40  para o 30  período.

Art. 20  A matriz curricular com a alteração proposta é parte
integrante desta Resolução.

Art. 30  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre
letivo de 2009.

Ouro Preto, em 1 0  de junho de 2009.

Prof. Jo Luiz Martins
kesidente

PUBLICAD(? M

i j  0 È jooy -c 2

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de OÜro Preto - UFOP

Reitoria 	 JL
LI1•]

F.d.nI
d. Onn P,.tn

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL — 200912

CÓDIGO
PRÉ-

DISCIPLINAS 	REQUISITO
OBRIGATÓRIAS

CR CHS CH
S

AULAS PER

horas h/a T P _

CSA010 Teoria Geral de
Administração 1

4 60 72 4 O 10

CSA01 1 Matemática 1 Aplicada à
Administração

4 60 72 4 O 10

CSA601 Teoria da Comunicação 1  4 60 72 4 O 1 0
EDUI06 Psicologia Geral  2 30 36 2 O 10

EDU303 Metodologia Científica  2 30 36 2 O 1°
CSA602 Introdução à Sociologia  4 60 72 4 O 1

20 300 360
CSA020 Teoria Geral de

Administração II
4 60 72 4 O 20

CSA021 Estatística 1 Aplicada à
Administração

4 60 72 4 O 2 0

CSA022 Matemática Comercial e
Financeira

6 90 108 6 O 20

C5A023 Princípios de Economia  4 60 72 4 O 2°
FIL600 Introdução à Filosofia  2 30 36 2 O 20

18 300 360
CSA030 Organização de Sistemas e

Métodos
4 60 72 4 O 30

CSA031 Estatística II Aplicada à
Administração

4 60 72 4 O 30

CSA032 Análise de Custos  4 60 72 4 O 3°
CSA033 Economia Brasileira  4 60 72 4 O 3°
CSA034 Microeconomia  4 60 72 4 O 30

20 300 360
CSA040 Contabilidade Geral  4 60 72 4 O 40

CSA041 Mercado de Capitais  4 60 72 4 O 40

CSA042 Gerência da Informação  4 60 72 4 O 4°
CSA043 Macroeconomia  4 60 72 4 O 40

DIR800 Introdução ao Direito Público
e Privado

4 60 72 4 O 40

20 300 360
CSA050 Administração Mercadológica  4 60 72 4 O 50

CSA051 Administração da Produção 1  4 60 72 4 O 5°
CICI07 Programação de

Computadores 1
3 60 72 2 2 50

DIR801 Direito Administrativo e
Comercial

4 60 72 4 O 50

PR0601 Engenharia Econômica  4 60 72 4 O 50

19 300 360
CSA060 Planejamento Estratégico  4 60 72 4 O 6°
CSA061 Administração Financeira  4 60 72 4 O 6°
CSA062 Administração de Recursos

Humanos
4 60 72 4 O 60

PR0132 Pesquisa Operacional 1
Aplicada à Administração

4 60 72 4 O 60

Eletiva  4 60 72 4 O 60
20 300 360

CSA070 Empreendedorismo  4 60 L72 4 O 	1 70

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - 35400-000--Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

8,1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP

Reitoria H
U&.,.Id.d. F.d.,.I

a. Ou,, Prflu

CSA071 Processo Decisório  4 60 72 4 - 70

CSA072 Administração de Recursos
Materiais e Patrimoniais

4 60 72 4 O 70

CSA073 Logística  4 60 72 4 O 70

CSA074 Comportamento
Organizacional

4 60 72 4 O 70

Eletiva *  4 60 72 4 O 70

24 360 432 1
CSA081 Gestão da Qualidade  4 60 72 4 O 8°
CSA082 Gestão de Projetos  4 60 72 4 O 8°
CSA083 Ética nas Organizações  4 60 72 4 O 8°
CSA084 Projeto de Elaboração de

Monografia
4 60 72 4 O 80

CSA090 Monografia  6 180 180 O 12 8°
CSA091 Estágio Supervisionado  10 300 300 O 1201 80

Eletiva  4 60 72 4 1 	O 1 	8°
 36 780 840

*Disciplina oferecida na modalidade semi-presencial.

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA
HORÁRIA/horas

Disciplinas Obrigatórias 39 155 2280
Disciplinas Eletivas - - 180
Estágios 1 10 300
Monografia (Trabalho de Conclusão de
Curso)

1
_________

6
______________

180

Atividades Complementares - - 180
TOTAL 41 171 3120

OBSERVAÇÃO: O aluno poderá matricular-se em disciplinas de no máximo 3 períodos
consecutivos, sendo obrigatória a matrícula nas disciplinas de períodos mais atrasados.
Para integralização do currículo, além dos componentes curriculares obrigatórios, o aluno
deverá cursar 180 horas em disciplinas eletivas e realizar 180 horas em atividades
complementares.
Conforme Resolução CEPE n°  3.454, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da
hora/aula (h/a) é de 50 minutos.

PRÉ- CR CHS CHS AULAS
CÓDIGO DISCIPLINAS REQUISITO

ELETIVAS
horas h/a T P

CSA400 Análise de 4 60 72 4 O
Investimentos

CSA401 Consultoria 4 60 72 4 O
Organizacional

CSA402 Gestão do 4 60 72 4 O
Conhecimento

CSA403 Modelos de 4 60 72 4 O
Organizações
Sustentáveis

CSA404 Seminário Comércio 4 60 72 4 O
Eletrônico

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
6. 	 Universidade Federal de OCiro Preto - UFOP

Reitoria

tJ1.] J
F.d.,I

da Ouro N.I.

CSA405 Seminário em Plano de 4 60 72 4 O
Negócios

CSA406 Tópicos Especiais em 4 60 72 4 O
Administração

PR0239 Engenharia de 4 60 72 4 O
Processos, Riscos e
Prevenção de Perdas

PR0215 Planejamento e 4 60 72 4 O
Controle da Produção 1

ral
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil

Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228